



有線寬頻通訊有限公司

股份代號: 1097

二 六年業績公布

業務摘要 - 競爭壓力下營業額繼續增長

營業額增長 4%，至二十五億四千八百萬港元（二 五年：二十四億四千一百萬港元）。

除稅前盈利下跌 26%，至二億一千萬港元（二 五年：二億八千二百萬港元）。

回撥遞延稅項抵免淨額二千八百萬港元（二 五年：遞延稅項抵免淨額為三億零五百萬港元）。

除稅後盈利下降 69%，至一億八千一百萬港元（二 五年：五億八千二百萬港元）。

每股盈利下降 69%，至九仙（二 五年：二十八點八仙）。

資本性支出下降 29%，至二億港元（二 五年：二億八千二百萬港元）。

派息前餘裕現金流量增長 2%，至四億零七百萬港元（二 五年：三億九千九百萬港元）。

末期股息每股五仙，全年股息增加至每股八點五仙（二 五年：八點五仙）。

收費電視 - 內容優勢令訂戶數目維持增長

訂戶增加 7%，至七十八萬六千戶（二 五年：七十三萬八千戶）。

每戶每月平均收入減少 4%，至二百零三港元（二 五年：二百一十二港元）。

營業額增加 1%，至十八億九千五百萬港元（二 五年：十八億八千四百萬港元）。

經營盈利減少 26%，至二億四千八百萬港元（二〇〇五年：三億三千七百萬港元）。

互聯網及多媒體 - 市場趨成熟經營盈利創新高

寬頻上網訂戶增加 2%，至三十二萬八千戶（二〇〇五年：三十二萬戶）。

話音電話線銷售增加 40%，達十六萬八千條（二〇〇五年：十二萬條）。

每戶每月平均收入下降 2%，至一百三十六港元（二〇〇五年：一百三十九港元）。

營業額增長 7%，至五億九千六百萬港元（二〇〇五年：五億五千八百萬港元）。

經營盈利增加 66%，至一億二千九百萬港元（二〇〇五年：七千八百萬港元）。

集團業績

截至二〇一六年十二月三十一日止年度的股東應佔集團盈利為一億八千二百萬港元(二〇一五年：五億八千二百萬港元)。基本及攤薄後的每股盈利均為九仙(二〇一五年：二十八點八仙)。

股息

截至二〇一六年十二月三十一日止年度的中期股息每股三點五仙(二〇一五年：三點五仙)，已於二〇一六年十月九日派發，該項股息總額為七千一百萬港元(二〇一五年：七千一百萬港元)。董事會建議在二〇一七年五月十七日召開的股東週年大會上，提呈通過在二〇一七年五月二十三日派發截至二〇一六年十二月三十一日止年度的末期股息每股五仙(二〇一五年：五仙)，予在二〇一七年五月十七日名列股東登記冊內的股東，此項股息總額為一億零一百萬港元(二〇一五年：一億零一百萬港元)。若建議獲得通過，二〇一六年度全年股息將合共為每股八點五仙(二〇一五年：八點五仙)。

管理層討論及分析

(甲) 二〇一六年度業績評議

儘管市場競爭激烈，尤以收費電視為甚，憑著加強節目內容、推出網綁式服務及其它市場推廣策略，收費電視及寬頻上網訂戶基數均有所增加。

綜合營業額增加一億零七百萬港元或4%，至二十五億四千八百萬港元，當中收費電視、互聯網及多媒體服務和新業務均有所增加。

未計折舊前的經營費用增加14%，至十九億二千一百萬港元，而在節目製作成本方面，則主要由於購買及製作二〇一六國際足協世界盃，年初啟播荷里活影院頻道改善電影平台節目，及是年驕陽電影推出電影所產生的電影製作成本，因而增加了16%，至十億零五百萬港元。網絡及其他經營費用上升13%至四億五千一百萬港元，主要由於客戶服務成本、銷售成本及網絡改組成本上升所致。銷售、一般及行政費用增加11%，至四億六千五百萬港元，乃主要由於市場推廣及銷售費用上升所致。

未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利或稱EBITDA減少18%，至六億二千七百萬港元。

折舊支出減少11%，至四億二千八百萬港元，主因是部分有線調制解調器、租賃物業裝修及網絡資產的折舊週期屆滿令其折舊費用下降。

經營盈利減少八千一百萬港元或29%，至一億九千八百萬港元。

是期扣減遞延稅項抵免回撥淨額二千八百萬港元後（二〇〇五年：回撥三億零五百萬港元），令股東應佔淨盈利減少69%或四億港元，至一億八千二百萬港元。

每股基本及攤薄後的盈利為九仙，二〇〇五年則為二十八點八仙。

(乙) 分部資料

收費電視服務

儘管市場競爭激烈，期內訂戶較去年增加四萬八千戶或7%，至七十八萬六千戶。每戶每月平均收入下降4%，至二百零三港元，主要由於推出較低收費組合及自選組合以配合最新市場形勢所致。營業額增加一千一百萬港元至十八億九千五百萬港元。折舊後的經營費用增加6%，至十六億四千七百萬港元，主要是如上所述的節目製作成本、網絡營運等成本及市場推廣成本上升所引致。經營盈利減少26%，至二億四千八百萬港元。

互聯網及多媒體服務

因提升網絡令服務得以改善、推行網綁式服務策略，及繼續開拓更多增值服務，寬頻上網訂戶在目前趨於成熟的市況下仍上升八千戶或2%，至三十二萬八千戶。每戶每月平均收入輕微減少2%至一百三十六港元。互聯網協定話音傳送服務的電話線，由二〇〇五年年底的十二萬條增長至二〇〇六年年底的十六萬八千條。營業額增加7%至五億九千六百萬港元。折舊後的經營費用減少3%，至四億六千七百萬港元，主要由於折舊開支得以節省所致。經營盈利錄得新高，由二〇〇五年的七千八百萬港元增至一億二千九百萬港元。

(丙) 變現狀況及財務資源

現金流入淨額達二億三千四百萬港元。派發股息一億七千二百萬港元後，於二〇〇六年十二月三十一日的現金淨額增至五億八千六百萬港元，二〇〇五年則為三億五千二百萬港元。

集團於二〇〇六年十二月三十一日的綜合資產淨值為二十二億六千二百萬港元或每股一點一港元。集團於二〇〇六年十二月三十一日的物業、廠房及設備之賬面淨值其中約八十四萬八千港元（二〇〇五年十二月三十一日：無）乃以融資租賃合約形式而持有者。

集團的資產、負債、收入及支出主要以港元或美元為本位，而港元繼續維持與美元匯率掛鈎。

期內資本性開支為二億港元，去年則為二億八千二百萬港元。主要項目有進一步提升和開展網絡、電子數據處理設備、電視製作設備及物業等投資。

集團目前的財務及變現狀況寬裕，預計營運所帶來的現金及銀行貸款或其他外部融資(如有需要)，足可提供正持續進行的資本性開支及開展新業務等所需資金。截至二〇一六年十二月三十一日止，集團未動用的短期銀行借貸限額約為五億零九百萬港元。

(丁) 或然負債

於二〇一六年十二月三十一日，本公司為多家附屬公司就有關銀行透支和信貸擔保提供為數六億一千六百萬港元的承擔，其形式包括擔保、賠償保證及知情函等。當中已動用擔保額僅為一億零七百萬港元。

(戊) 人力資源

截至二〇一六年年底，集團屬下員工合共三千零十六人(二〇一五年：三千二百七十五人)。期內員工薪酬及有關之成本開支合共八億二千八百萬港元(二〇一五年：七億九千三百萬港元)。

集團提倡以薪酬與工作表現及集團業績掛鈎之企業文化以作招聘、挽留一流人才及激勵員工，並以此文化作為薪酬政策之基礎。

作為一個關懷的僱主，集團繼續參與社會公益活動，並鼓勵員工參與義工服務，更藉著向各非牟利組織及社會福利機構作出捐款回饋社會。

(己) 經營環境及競爭

儘管面對激烈的競爭，集團繼續保持在收費電視與寬頻上網服務市場上的領導地位。

電訊盈科的 **now** 寬頻電視繼續搶攻收費電視市場，期內積極吸收新客戶，並搶購內容，企圖削弱本集團的節目平台。但集團沒有囿於無止境且價格過高的外購內容競投戰，轉而進一步發展基礎穩固的新聞與娛樂平台，並以較多元化的發展策略鞏固體育平台的領導地位。

我們在市務和價格上採取了進取的策略，減輕了 **now** 搶攻市場的負面影響。截至年底，收費電視訂戶數目得以保持穩健增長，每戶每月平均收入亦只見輕微下調。

寬頻上網服務市場繼續趨向成熟化，令我們在提升網絡上所作的投資得以盡量發揮效用，促進了收入與盈利增長。同時，三合一網綁式服務計劃則推動了寬頻上網服務客戶數目的持續增長。

(庚) 展望

對於市場上競爭加劇，以及一些為求衝擊本集團市場地位不惜違反短期市場經濟原則的競爭手法，我們並不感到詫異。

過去數年，集團因應市場環境的轉變不斷自我優化，由內容製作發行、服務支援、市務與營銷、客戶服務以至網絡等各營運單位，均已確立了更明確的營商目標，對市場變化採取了迅速有效的回應。

我們重新調配節目投資，避免過份依賴單一節目種類的決策，將促使我們新聞和娛樂平台的自製節目獲進一步的發展，部份發展項目將於二〇一七年上半年落實。集團對其節目在市場上的競爭力充滿信心。

集團開拓新市場的各项計劃進展順利。海外內容發行業務已在中國大陸及其他海外市場上打穩陣腳。我們的電影製作業務除了取得票房佳績外，更獲國際電影業的讚賞。

競爭加劇將會令經營環境更嚴峻，但集團已作好準備迎接前面的挑戰。

企業管治常規守則

於本財政年度內，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司的證券上市規則附錄十四所載的企業管治常規守則所列的所有守則條文，惟其中一條涉及要求主席與行政總裁的角色由不同人士擔任者則除外。就本公司業務的規模及性質而言，在此階段由同一人出掌該兩職位乃被認為較具效益，因此該項偏離乃被視為必須者。董事會相信經由具經驗和卓越才幹的人士所組成的董事會(其中包括頗多的獨立非執行董事)的運作，已足夠確保取得本公司的權力與職權兩者間的平衡。

綜合損益表

截至二 六年十二月三十一日止年度

	附註	二 六年 千港元	二 五年 千港元
營業額	(3,4)	2,547,595	2,440,732
節目製作成本		(1,005,273)	(863,714)
網絡及其他經營費用		(450,889)	(397,550)
銷售、一般及行政費用		(464,855)	(419,328)
折舊前經營盈利		626,578	760,140
折舊	(5)	(428,121)	(480,589)
經營盈利		198,457	279,551
利息收入		11,640	3,335
淨融資費用		(7)	(134)
投資項目減值撥備		-	(1,500)
非經營(費用)/收入	(5)	(322)	804
除稅前盈利	(5)	209,768	282,056
入息稅項	(6)	(28,649)	300,398
除稅後盈利		181,119	582,454
應佔：			
公司股東		182,115	582,454
少數股東權益		(996)	-
除稅後盈利		181,119	582,454
應付公司股東是年股息			
年內宣布及已派發之中期股息每股 3.5 仙 (二 五年：3.5 仙)		70,673	70,673
結算日後建議派發之末期股息每股 5 仙 (二 五年：5 仙)		100,962	100,962
		171,635	171,635
每股盈利	(7)		
基本		9.0 仙	28.8 仙
攤薄後		9.0 仙	28.8 仙

綜合資產負債表

於二〇一六年十二月三十一日

	附註	二〇一六年 千港元	二〇一五年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,591,353	1,838,336
備用節目		185,702	142,856
其他無形資產		12,775	4,006
遞延稅項資產		388,266	434,266
其他非流動資產		51,079	53,643
		<u>2,229,175</u>	<u>2,473,107</u>
流動資產			
存貨		1,111	9,794
應收營業賬款	(8)	85,585	84,150
按金、預付賬款及其他應收款		64,445	105,271
應收同母系附屬公司賬款		56,361	4,842
現金及現金等價物		586,197	351,892
		<u>793,699</u>	<u>555,949</u>
流動負債			
應付營業賬款	(9)	42,675	70,466
預提費用及其他應付款		395,698	392,951
預收賬款及客戶按金		107,527	70,075
融資租賃承擔		705	-
當期稅項		49	51
應付同母系附屬公司賬款		43,735	39,936
應付直接控股公司賬款		989	83
		<u>591,378</u>	<u>573,562</u>
流動資產/(負債)淨值		<u>202,321</u>	<u>(17,613)</u>
資產總額減流動負債		<u>2,431,496</u>	<u>2,455,494</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		115,061	129,201
融資租賃承擔		72	-
其他非流動負債		53,970	77,926
		<u>169,103</u>	<u>207,127</u>
資產淨值		<u>2,262,393</u>	<u>2,248,367</u>

綜合資產負債表

於二〇一六年十二月三十一日

	二〇一六年 千港元	二〇一五年 千港元
資本及儲備		
股本	2,019,234	2,019,234
儲備	<u>239,719</u>	<u>229,133</u>
公司股東應佔權益	2,258,953	2,248,367
少數股東權益	<u>3,440</u>	<u>-</u>
總權益	<u>2,262,393</u>	<u>2,248,367</u>

綜合權益變動表

截至二〇一六年十二月三十一日止年度

	公司股東應佔部分							少數股東 權益 千港元	總權益 千港元
	股本 千港元	股份 溢價 千港元	特殊資本 儲備 千港元	外匯 儲備 千港元	收益 儲備 千港元	儲備 總額 千港元	總額 千港元		
於二〇一五年一月一日之結 餘*	2,019,234	4,838,365	3,345	-	(5,033,305)	(191,595)	1,827,639	-	1,827,639
年內盈利	-	-	-	-	582,454	582,454	582,454	-	582,454
已核准之去年股息	-	-	-	-	(90,866)	(90,866)	(90,866)	-	(90,866)
是年已宣布之股息	-	-	-	-	(70,673)	(70,673)	(70,673)	-	(70,673)
折算海外附屬公司財務 報表	-	-	-	(187)	-	(187)	(187)	-	(187)
轉撥至特殊資本儲備	-	-	4,579	-	(4,579)	-	-	-	-
二〇一五年十二月三十 一日之結餘*	<u>2,019,234</u>	<u>4,838,365</u>	<u>7,924</u>	<u>(187)</u>	<u>(4,616,969)</u>	<u>229,133</u>	<u>2,248,367</u>	<u>-</u>	<u>2,248,367</u>

綜合權益變動表

截至二〇一六年十二月三十一日止年度

	公司股東應佔部分							少數股東權益 千港元	總權益 千港元
	股本 千港元	股份溢價 千港元	特殊資本儲備 千港元	外匯儲備 千港元	收益儲備 千港元	儲備總額 千港元	總額 千港元		
於二〇一六年一月一日之結餘*	2,019,234	4,838,365	7,924	(187)	(4,616,969)	229,133	2,248,367	-	2,248,367
年內盈利	-	-	-	-	182,115	182,115	182,115	(996)	181,119
已核准之去年股息	-	-	-	-	(100,962)	(100,962)	(100,962)	-	(100,962)
是年已宣布之股息	-	-	-	-	(70,673)	(70,673)	(70,673)	-	(70,673)
折算海外附屬公司財務報表	-	-	-	106	-	106	106	51	157
收購附屬公司	-	-	-	-	-	-	-	4,385	4,385
轉撥至特殊資本儲備	-	-	5,847	-	(5,847)	-	-	-	-
二〇一六年十二月三十一日之結餘*	<u>2,019,234</u>	<u>4,838,365</u>	<u>13,771</u>	<u>(81)</u>	<u>(4,612,336)</u>	<u>239,719</u>	<u>2,258,953</u>	<u>3,440</u>	<u>2,262,393</u>

* 集團之收益儲備包括在過往年度已於儲備撇銷之正商譽197,785,000港元。

財務報表附註

(1) 編製基準

截至二〇一六年十二月三十一日止年度的財務報表已按照香港會計師公會頒布所有適用的《香港財務報告準則》(「財務準則」)，(此統稱包含所有適用的個別《財務準則》、《香港會計準則》及《詮釋》、香港公認會計原則和香港《公司條例》的規定編製。本財務報表同時符合適用的《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》之披露條文規定。

(2) 最新及經修訂之《香港財務報告準則》之影響

香港會計師公會頒布了多項新訂和經修訂的《財務準則》。這些準則已在本集團當前的會計期間生效或可供提早採用。

本集團於二〇一六年已採納所有在二〇一六年一月一日開始生效的最新《財務準則》。而採納這些新《財務準則》並沒有令集團之會計政策產生重大變動。

對於已作出較大變動的會計政策，有關其反映於是期及上期的會計年度財務報表內的影響詳列如下：

採納《香港會計準則》第 39 號「金融工具：確認及計量」的修訂，令集團有關發出財務擔保合約的會計政策有所變動。所有發出之財務擔保合約會根據《香港會計準則》第 39 號確認為財務負債及按公允價值初始計算，而這個公允價值能夠可靠地估計。

(3) 營業額

營業額主要包括收費電視及互聯網用戶服務的訂購及相關收費、互聯網協定接駁點批發服務、扣除代理商費用後之廣告收入。

(4) 分部資料

本集團之業務主要於香港經營，茲將其按主要業務劃分的收入及業績分析列述如下：

	分部收入		分部業績	
	二 六年 千港元	二 五年 千港元	二 六年 千港元	二 五年 千港元
收費電視	1,895,221	1,884,379	248,224	336,797
互聯網及多媒體	596,013	558,084	128,961	77,676
			377,185	414,473
未劃分項目	74,167	13,311	(178,437)	(134,922)
分部之間抵銷	(17,806)	(15,042)	(291)	-
	2,547,595	2,440,732	198,457	279,551
經營盈利			198,457	279,551
利息收入			11,640	3,335
淨融資費用			(7)	(134)
投資項目減值撥備			-	(1,500)
非經營(費用)/收入			(322)	804
入息稅項			(28,649)	300,398
除稅後盈利			181,119	582,454

	分部資產		分部負債	
	二 六年 千港元	二 五年 千港元	二 六年 千港元	二 五年 千港元
收費電視	1,242,902	1,508,250	383,812	477,618
互聯網及多媒體	631,237	696,152	132,665	124,521
	1,874,139	2,204,402	516,477	602,139
未有劃分的資產/ 負債	1,148,735	824,654	244,004	178,550
	3,022,874	3,029,056	760,481	780,689

(4) 分部資料(續)

	物業、廠房及 設備之增添		備用節目之增添		折舊		攤銷		物業、廠房及 設備之減值 撥備	
	二 六 年	二 五 年	二 六 年	二 五 年	二 六 年	二 五 年	二 六 年	二 五 年	二 六 年	二 五 年
	千 港 元	千 港 元	千 港 元	千 港 元	千 港 元	千 港 元	千 港 元	千 港 元	千 港 元	千 港 元
收費 電視	129,343	174,033	108,719	67,484	235,516	259,977	84,394	73,549	6,617	4,353
互聯 網及 多媒 體	63,802	103,591	-	-	188,223	214,479	-	-	1,459	2,232
未劃 分項 目	7,070	4,572	35,244	27,685	4,382	6,133	19,646	6,075	3,565	-
	<u>200,215</u>	<u>282,196</u>	<u>143,963</u>	<u>95,169</u>	<u>428,121</u>	<u>480,589</u>	<u>104,040</u>	<u>79,624</u>	<u>11,641</u>	<u>6,585</u>

(5) 除稅前盈利

除稅前盈利已扣除/(計入)下列各項：

	二 六 年 千 港 元	二 五 年 千 港 元
折舊		
- 用作經營租賃之資產	39,492	48,704
- 其他資產	388,629	431,885
	<u>428,121</u>	<u>480,589</u>
備用節目攤銷*	101,117	79,624
其他無形資產攤銷**	2,923	-
員工成本	769,770	716,751
界定供款退休金計劃之供款	30,541	28,423
耗用存貨成本	12,999	18,499
從股本證券投資所得之股息收入	(1,872)	(3,833)
核數師酬金	3,137	3,300
	<u>322</u>	<u>(804)</u>
非經營費用/(收入)		
出售物業、廠房及設備之虧損 /(收益)淨額		

*備用節目攤銷包括於本集團綜合損益表之節目製作成本之內。

**其他無形資產攤銷包括於本集團綜合損益表之網絡及其他經營費用之內。

(6) 入息稅項

香港利得稅撥備乃按每年 17.5% (二 五年：17.5%) 的稅率計算。而海外附屬公司之稅項則按該國家現行適用之稅率計算。截至二 六年十二月三十一日止年度之稅項開支包括：

	二 六年 千港元	二 五年 千港元
當期香港利得稅撥備	75	4,512
當期海外稅項撥備	222	153
以往年度之海外稅項撥備不足	-	2
遞延稅額支出/(抵免)淨額	<u>28,352</u>	<u>(305,065)</u>
入息稅項支出/(收益)	<u>28,649</u>	<u>(300,398)</u>

(7) 每股盈利

每股基本盈利乃根據公司股東應佔盈利一億八千二百萬港元 (二 五年：五億八千二百萬港元) 及年內已發行普通股之加權平均數 2,019,234,400 股 (二 五年：2,019,234,400 股) 計算。

每股攤薄後盈利乃根據公司股東應佔盈利一億八千二百萬港元 (二 五年：五億八千二百萬港元) 及已就所有具攤薄影響的潛在普通股作出調整後的普通股加權平均數 2,019,234,400 股 (二 五年：2,019,234,400 股) 計算。

(8) 應收營業賬款

應收營業賬款(扣除呆壞賬減值撥備後)之賬齡分析列載如下：

	二 六年 千港元	二 五年 千港元
0 至 30 日	24,819	24,019
31 至 60 日	24,428	24,153
61 至 90 日	16,869	15,681
超過 90 日	<u>19,469</u>	<u>20,297</u>
	<u>85,585</u>	<u>84,150</u>

本集團有一既定之信貸政策，一般允許之信用期為 0 至 60 日不等。

(9) 應付營業賬款

應付營業賬款之賬齡分析列載如下：

	二 六年 千港元	二 五年 千港元
0 至 30 日	3,806	5,345
31 至 60 日	3,916	9,020
61 至 90 日	6,537	18,257
超過 90 日	28,416	37,844
	<u>42,675</u>	<u>70,466</u>

(10) 財務報表審閱

截至二 六年十二月三十一日止年度的財務業績經已由本公司的審核委員會作出審閱，而委員會對該財務業績並無不相同的意見。本公司的核數師亦協定同意本初步業績公告。

購買、出售或贖回股份

於本財政年度內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

暫停過戶登記

本公司將於二〇一七年五月十日（星期四）至二〇一七年五月十七日（星期四）（首尾兩天包括在內），暫停辦理股份登記手續。凡欲獲派上述末期股息而尚未登記過戶者，須於二〇一七年五月九日（星期三）下午四時三十分前，將過戶文件連同有關股票，一併送達本公司的股份登記處，即位於香港灣仔皇后大道東二十八號金鐘匯中心二十六樓的登捷時有限公司，以辦理有關的過戶手續。

承董事會命

秘書

陳永生

謹啟

香港 二〇一七年三月五日

於本公布日期，本公司董事會的成員為吳天海先生、關則豪先生和麥社安先生，以及四位獨立非執行董事胡法光先生、孫大倫博士、胡應湘爵士和楊國琦先生。

「請同時參閱本公布於二〇一七年三月六日的英文虎報及信報刊登的內容。」